Opusc. Caic.

S

atque

atque a sententia ea dimorum, referendam putassem minime. Dicant obsecro isti, si intellectum ab omni parte corporis oportet esse liberum, ut omne possit corpus diiudicare, quo pacto uni toti corpori mensus, vniuersa rei corporee æquus erit iudex: siue enim pars siue totum, modo corpus aut corporeū aliquid sit, cui intellectum vim quispiā affixerit ad certam trahit, flectit definitque cognoscendorum corporum spem: que non solum amplissimam illā de omni mole corporea cognitionē prohibet, impedit, atque obstruit, verum intellectū quoque ipsum consensu miscet, sola que uocabuli differentia alterum secernit ab altero. Quod si absonum ualde est, quandoquidem nihil distaremus ab animantibus, oportet, ut intellectus exercitium solius animi esse fateamur, & non animi corporisque cōe cōmodum sentire. Quæcunque autē spēs operationum quippiam, sola efficit, retinet ac suffert sustentis alius alicuius adminiculo nō eget. Alteri nāque si inniteretur, eo que submoto labesceret, nequaquam sola eam actionem contineret: sed commune magis reciperet cum eo, sine quo subsistere non posset. Quod si alieno fulcimēto diuinæ huic formæ opus non sit, sua tātum uirtute subsistere quis dubitabit? Alterum. n. ex duobus fieri oportet aut illam per seipsum stare, aut herere, & si quidem per se constat, in portu, ut aiunt, nauigamus. Si autem subuenitur, quō contemplationē suam in suo tātum sinu complecti, fouere, gerere que ualet? Si species itaque omnis, quæ propriā sibi vel unam uendicat operationem, communi Philosophorum sententia constans atque perennis est, inficiari profecto nemo poterit, quin nostra mens (quam dum contemplamur, per se solam agere cōprobauimus) per se quoque solam esse manere que possit ac uiuere. Immortalem ergo animū esse habentis a propria actione probauimus.

Deinceps eiusdem sempiternitatem a naturali eius desiderio monstrandam curabo. Si cuiquam P. B. a natura inditum est, ut semper esse desideret, rem hanc Philosophi pariter & Theologi perpetuam fore, ea potissimum rōne sunt arbitrati, quod naturæ appetitus inanis esse non potest, quare si noster animus suapte natura sempiternam cupit uitam, eum immortalitate uigere nemo dubitabit. Quod autē ita sit a natura institutus ut optet se semper fore, manifestum sic fiet. Appetitionū, duo sūt genera, alterum rebus omnibus commune, quo unumquodque ad accommdum iuuans profuturūque fertur. Alterum eorum quæ cognitione pollent proprium quo metuunt, cupiuntque, dolent gaudētque & mille aliis variantur affectibus. Vtrunque tamen pro tuendo esse contēdit, quandoquidem nulla prorsus res est, quæ se esse non amet.

Quemadmodum autem communis ille appetitus, non uno tantum inuenitur modo in his, quæ certis finiuntur aetatibus, & in his que nunquam desinunt, quādoquidem que senescunt, effundere desiderii in omne tempus non audent, quorum aut uigor tēporis diuturnitate non lentescit, per se uerare se eadem magnopere concupiscunt, haud secus appetitus alter, quem cognoscentiū diximus esse propriū, diuersa ratione reperitur in his, quæ sensu nō mouētur, atque his, quæ intellectu p̄stāt. Illa enim quoniam solum quod adest, aut imminet, apprehendunt, in longū appetitiones non suspendūt, hæc aut quia uniuersa uarietati, mutationum, temporumque volumina contēplatione pariter & prouidentia excellant, reliquum est, ut parē

F vim appetendi sortita non hoc tantum aut illo tēpore, sed in æuum deducere uitam cupiant. At si ambiguum, subobscurum, aut leue testimonium hoc habeatur, & obijcitur, nosmetipsos intellectu quidem præditos non dubitamus, sempertamen uiuere, aut natura appetimus minime, aut morientes salimur. Eleuate, obsecro paulisper mentis oculos constantissimas uniuersalis naturæ leges attendite, sanctiones spectate duas. Alteram quæ æqualia pariter congenerantur omnibus, durandi desiderium & permanendi robur, ita quādiu quodque duraturum est, tandiu esse desideret, & quanto tēpore expetit existere, tantisper permanens sit.

Alteram, quæ appetitus omnis quo unumquodque esse perseverare que subinde concupiscit, aut ad quādam temporis mensuram clauditur, aut ultra quācunque temporis longitudine se extendit, comparata sunt hæc in his, que de celo naturæ scripsit interpret. His autem iunctum si fuerit, quod intellectuales spiritus desiderium tendat ad esse nō hac aut illa arate conclusum, sed ab omni tempore eleuatum, quoniam intellectus apprehensum solum modo cupit bonum, quod ab omnium temporū differentiis, quia uniuersale est, constat esse absolute consequens est ut is, quo intelligimus & sapimus, animus, in uniuersum tempus effusum habet

viuendi desiderium cum pari robore, euadere quippe quia non potest, quin aut certo tempore, aut sepe esse desideret, cum definito non subsit tempori, reliquum est, ut ad sempiternum se extendat. Im mortalem perinde esse nō hominem, sed seipsum noster animus propria appetitione que praua falsaque esse nequit: testatur, clamat, demonstrat, ipsi? quippe animi propria est cupido hæc, ueluti ipsius cupidinis parens intellectiua cognitio: nos autem semper uidere nequaquam optamus, nisi quemadmodum uolare interdum cupimus. Sed quid diutius quæ domi sunt uersamus, nonne, & quæ extra à nobis sunt, caulestem hunc timorem, & diuinum nostrum profitentur animum. Ex illo quippe natura uultu, quem dixere chaos, rudem, indigestaque molem, res omnes eo ordine propagatas, co